

Số: 13 /BC-DGS

Hung Hoà, ngày 10 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Giám sát về thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Hưng Hoà năm 2024 và Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Thường trực HĐND xã Hưng Hoà về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề của Ban pháp chế về thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2023.

Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND xã đã tiến hành giám sát kết quả thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2023 theo kế hoạch. Đoàn giám sát Báo cáo Thường trực HĐND xã kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC GIÁM SÁT

Thành phần Đoàn giám sát theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

- Đối tượng giám sát: Kết quả thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Phạm vi giám sát: Từ 01/01/2023 đến 31/12/2023.

- Cơ quan chịu sự giám sát: Công an xã Hưng Hoà

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

Trong năm 2023, Công an xã Hưng Hoà tích cực tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Hưng Hoà ban hành nhiều Nghị quyết, Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Đồng thời, tập trung lực lượng triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra tình trạng tội phạm lộng hành; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước. Kết quả: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được đảm bảo ổn định, không để xảy ra các tình hình tranh chấp khiếu nại, khiếu kiện, không xảy ra tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, bí mật nhà nước. Công tác quản lý số đối tượng chính trị

cũ, chức sắc tôn giáo được thực hiện thường xuyên. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững và ổn định.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Tình hình phạm pháp hình sự được kéo giảm: Trong năm 2023 xảy ra 26 vụ, giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2022, giảm 7%.

Phát hiện và làm rõ 02 vụ “sử dụng trái phép chất ma túy”, giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2022, giảm 50%.

Lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở bắt buộc 9 đối tượng, vượt chỉ tiêu do Công an huyện giao 2 đối tượng, vượt 28,57%.

- Về Công tác kiểm tra hành chính

Trong năm Công an xã tiến hành kiểm tra hành chính được 85 cuộc 348 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, kiểm tra 159 cơ sở kinh doanh nhà trọ, nhà cho thuê, phát hiện 8 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt với số tiền 6 triệu đồng.

- **Về Công tác tuần tra vũ trang:** Trong năm phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự tiến hành tuần tra vũ trang được 348 cuộc, có 1269 cán bộ chiến sĩ tham gia. Tuần tra trên đường ĐT741B và các tuyến đường khác trên địa bàn xã Hưng Hòa. Kết quả: Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn ổn định.

- Về Công tác phòng cháy, chữa cháy:

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hưng Hòa thành lập mới 1 Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy tại ấp 3 và 5 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn 5 ấp và tổ chức thực tập 2 phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho 2 Tổ Liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy. Tính tới thời điểm hiện tại: Trên địa bàn xã có 2 Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy tại ấp 3, ấp 5 và 6 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn 6 ấp.

3. Tình hình hoạt động của Tổ tự quản nhân dân

Tổ nhân dân tự quản: Tiếp tục duy trì hoạt động của 40 tổ nhân dân tự quản, tổng số có 80 thành viên; Trong đó: 40 Tổ trưởng, (nữ 05; đảng viên: 04; Cựu chiến binh: 04). 40 Tổ phó (nữ 05; đảng viên: 10; Cựu chiến binh: 02).

Từ khi thành lập cho đến nay Tổ Nhân dân tự quản phối hợp với Công an xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức sinh hoạt văn nghệ trong khu dân cư góp phần nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn xã. Phát huy và tăng cường vai trò tham mưu của Công an xã đối với cấp ủy, chính quyền trong Công tác đảm bảo giữ gìn ANTT. Đồng thời huy động các nguồn lực trong nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn.



- Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Công an cấp trên, sự phối kết hợp của các ban ngành đoàn thể áp cùng với sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trong xã nên trong thời gian qua công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã cơ bản được ổn định, giữ vững.

- Ý thức, trách nhiệm của nhân dân ngày càng được nâng cao trong phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và TNXH, tự giác chấp hành pháp luật cũng như các nội quy, quy chế, quy ước của địa phương về ANTT...

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ những kết quả đạt được cũng như những hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Đoàn giám sát kiến nghị Thường trực HĐND xã có ý kiến chỉ đạo Công an xã thực hiện một số vấn đề như sau:

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ bảo vệ an ninh trật tự tại các ấp đã được thành lập và đi hoạt động từ tháng 7/2024; mau sắm và trang bị, công cụ hỗ trợ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự các ấp; bố trí địa điểm, nơi làm việc đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự từng khu ấp.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra và không ngừng chỉ đạo tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân trong việc đấu tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn là nhiệm vụ chung của toàn Đảng, toàn dân, toàn xã hội.

3. Tiếp tục phát huy và thực hiện hiệu quả các mô hình, tổ chức quần chúng đảm bảo an ninh trật tự tại các ấp.

Trên đây là báo cáo kết quả Đoàn giám sát chuyên đề của Ban pháp chế HĐND xã về thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- CSDL HĐND các cấp;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ HĐND XÃ
Nguyễn Quang Trung